
COMUNE DI MODENA
SETTORE LAVORI PUBBLICI  

*********

DETERMINAZIONE n. 270/2026 del 12/02/2026 

Proposta n. 476/2026  
Esecutiva dal 12/02/2026

Protocollo n. 60063 del 12/02/2026

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO PER L'ESECUZIONE DELLA VALUTAZIONE 
MEDICO-LEGALE  PER  ACCERTAMENTO  DI  IDONEITA'  AL  LAVORO  POLIZIA 
LOCALE - NOMINA RUP D'ORLANDO, AI SENSI DELL'ART. 15 DEL D.LGS. N. 36/2023 
E SS.II.MM.. 

Allegati: 

Visti: 

Determinazione n. 270 del 12/02/2026

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE LAVORI PUBBLICI

Arch. Elisa Iori

Numero determina: 270/2026
del 12/02/2026

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO PER L'ESECUZIONE DELLA VALUTAZIONE 
MEDICO-LEGALE PER ACCERTAMENTO DI IDONEITA' AL LAVORO POLIZIA 
LOCALE - NOMINA RUP D'ORLANDO, AI SENSI DELL'ART. 15 DEL D.LGS. N. 36/2023 
E SS.II.MM..

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  72  del  22.12.2025  e  n.  73  del  22.12.2025, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028 e il Bilancio di Previsione 2026-2028;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 690 del 29.12.2025, immediatamente eseguibile è  
stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2026-2028, con il  quale sono state assegnate ai 
dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie  necessarie  alla 
realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21.01.2026, immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2026-2028 che definisce gli 
obiettivi  di  performance  e  personali,  garantendo  la  coerenza  complessiva  con  i  documenti  di 
programmazione finanziaria;

Richiamati:

-  il  Regolamento  di  organizzazione  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  
218/2002, modificato con la Deliberazione di Giunta Comunale n 8 del 21/01/2026; 

Dato atto che si rende necessario procedere all’affidamento  del servizio per l’esecuzione 
della  valutazione medico-legale  per  accertamento di  idoneità  al  lavoro del  personale  di  Polizia 
Locale; 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla nomina  del Responsabile Unico del Progetto, 
anche  in relazione al nuovo assetto direzionale vigente;

Ritenuto  che  l’ing.  Vincenzo  D’Orlando,  in  servizio  presso  il  settore  Lavori  Pubblici  

copia informatica per consultazione



incaricato di Elevata Qualificazione per il Servizio prevenzione e protezione (RSPP) - Logistica 
interna del  Settore Lavori  Pubblici,  possieda le  capacità  professionali  e  un’adeguata esperienza 
nelle materie oggetto della procedura di affidamento in corso, e sia pertanto idoneo a svolgere i 
compiti di Responsabile Unico del Progetto;

Visti:

-  l’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che per ogni intervento pubblico da realizzare  
mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o 
di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione,  affidamento  e  per  l’esecuzione  di  ciascuna  procedura  soggetta  al  codice,  tra  i 
dipendenti  assunti  anche a  tempo determinato  della  stazione appaltante  o  dell’ente  concedente, 
preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei 
requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al  
medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni;

- la  legge n. 241 del 7 agosto 1990 ed in particolare l’art. 5, commi 1 e 2 in relazione all'incarico di
Responsabile del procedimento;

- il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni;

- l'art. 107, del T.U. 267/2000 Ordinamento EE.LL;

Richiamati:

- le disposizioni del Sindaco n. 397195/2025 e n. 521992/2025 con la quale la sottoscritta è stata 
nominata dirigente del Settore Lavori Pubblici;

- la disposizione del Direttore Generale prot. n. 376673 del 29.09.2025 con la quale l’ing. Vincenzo 
D’Orlando ha ricevuto il conferimento di incarico di Elevata Qualificazione Responsabile relativo 
al Servizio prevenzione e protezione (RSPP) - Logistica interna del Settore Lavori Pubblici;
- la delega di funzioni, prot. n. 405936 del 15.10.2025,  con la quale la dirigente del Settore Lavori  
Pubblici,  delega lo  stesso ing.  Vincenzo D’Orlando alle  funzioni  per  le  materie  di  competenza 
dell’Ufficio  “Responsabile  Servizio  Prevenzione  e  Protezione  (RSPP)  -  Logistica  interna”   del 
Comune di Modena;

Valutato dunque:

- di nominare l’Ing. Vincenzo D’Orlando RUP, ai sensi dell’art 15 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., 
per il  “Servizio per l’esecuzione della valutazione medico-legale per accertamento di idoneità al 
lavoro Polizia Locale”;

- che a seguito della suddetta nomina si procederà alla composizione del  gruppo di lavoro per gli 
incentivi tecnici di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, se previsti;

 
 D E T E R M I N A

 
1)  di nominare l’ing. Vincenzo D’Orlando quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.  
15  del  D.Lgs.  36/2023,  per  il  “Servizio  per  l’esecuzione  della  valutazione  medico-legale  per 
accertamento di idoneità al lavoro Polizia Locale”;

copia informatica per consultazione



2)  di  dare  atto  che  a  seguito  della  suddetta  nomina  si  procederà  alla  determinazione  della 
composizione del gruppo di lavoro, se previsto;

3)  di  trasmettere il  presente  provvedimento  all’interessato  e  agli  uffici  competenti  per  gli 
adempimenti conseguenti; 

4) di procedere con l’assolvimento dei relativi obblighi di pubblicazione a sensi dell’art. 28 del  
D.Lgs. 36/2023;

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.
 

Modena, lì 12/02/2026
   Il Dirigente Responsabile

           
                                                                              IORI ELISA

        (Sottoscritto digitalmente ai sensi
     dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)    

 
           

copia informatica per consultazione


